(1) Hoc vel ipse Jahn, loc. cit. fatetur. Cfr. etiam Glaire, op. et loc. cit. pag. 339 et seqq.

(2) Nonnullis partitio hæc sensuum biblicorum, adductis versiculis ex-

pressa, non uno ex capite peccare videtur; ac 1<sup>o</sup> quod unum sensuum biblicorum genus cum alterius generis speciebus simul numeretur; cum nulla ratio sit, cur nomina *tropologicum* et *anagogicum* diversis speciebus sensus spiritualis significandis unice usurpentur. Scripturæ siquidem, etiam secundum sensum litteralem, intellectæ, nobis ea exhibent quam sæpissime, quæ ad *mores* spectant atque ad *æternam beatitatem*; 2<sup>o</sup> quod præter vitia toti propositioni communia recensiti versiculi alia habeant sibi particularia. Male quippe *littera* definitur, quæ *gesta docet*, veluti si historiæ dumtaxat, non autem et *leges* quoque et *morum præcepta*, atque ipsæ admodum *prophetiæ*

241. Nostrum non est hæc particulatim persequi; hoc tantum monemus, sensum litteralem illum esse, qui immediate oritur ex verbis ipsis Scripturæ in nativa sua significatione acceptis, seu quem verba immediate exprimunt; sensum vero spiritualem esse mediatum, qui nempe ex rebus significatis eruitur (1). Omittentes porro quæstionem, utrum unus idemque Scripturæ textus duos possit sensus litterales pati (2), uti plures nec fortasse

litteralem sensum haberent. Neque *allegoria* ea solam est, quæ docet, *quid credas*; *allegoria enim biblica*, quæ permisceri non debet cum *allegoria rhetorica*, est series, ut ita loquar, *metaphorarum* biblicarum, eventuum scilicet ac rerum, quæ aliud significabant præter id, quod erant, ut ex verbis Pauli mox edicendis patebit. Porro, quamvis detur, gesta hæc fidei materiam objectumque esse, plura tamen horum gestoram ad spem excitandam quoque valere, et ad mores informandos ambigi nequit. Ceterum quadruplicem hanc biblici sensus partitionem putarunt aliqui primo ab Augustino fuisse excogitatum, qui in lib. 1, *De Gen. ad litter.* cap. 1, scribit: *In libris omnibus Sacris intueri oportet, quæ ibi æterna intimentur, quæ facta narrentur, quæ futura prænuntientur, quæ agenda præcipiantur.* Ast S. Doctor his verbis nequaquam diversos Scripturarum sensus commemorat, sed totam illarum materiam dispertit. Eucherius tamen Lugdunensis, qui paulo post Augustinum eodemque seculo v floruit, non modo partitionem illam habet, sed ipsa nomina usurpat secundum eam notionem, quæ etiam modo nominibus hisce inest, in Præf. in lib. *Formular. spiritualis intelligentiæ*, ubi hæc habet: *Corpus Scripturæ sacræ, sicut traditur, in*

*littera sive historia est; anima in moralis sensu, qui tropicus dicitur; spiritus in superiore intellectu, qui analoge appellatur.* Bibl. Patrum, Colon. Agripp. tom. v, part. 1, pag. 741. Non meminit Eucherius, ut patet ex adductis verbis, sensus allegorici; at hunc commemorat S. Paulus, Gal. iv, 23, ita scribens de historiis Isaaci et Ismaelis: *Quæ sunt per allegoriam dicta; hæc enim sunt duo testamenta.*

(1) Aliqui paulo diversam notionem utriusque sensus litteralis et spiritualis exhibent; ita ut sensum *litteralem* dicant id, quod in Scripturis *directe* ac *proxime* Spiritus Sanctus exprimere voluit, et verba *directe* præ se ferunt sive propria sive figurata, in quantum figurata sunt; sensum vero *spiritalem* id vocant, quod in Scripturis *directe* quidem, quamvis *remote* exprimere voluit Spiritus S., *oblique* tamen verba præ se ferunt ex *typis* promanans atque in sensu *litterali* delitescens.

(2) Lutherus omnium primus unitatem sensus litteralis tuitus est, de quo scribit Millerus Georg. Augustæ professor dogm. *Immortaliter meritis fuisse censendus est Lutherus noster, qui, exploso pontificiorum de pluralitate sensus verbo lubrico et subdolo commento, constanter unicitatem sensus litteralis asseruerit.*

immerito contendunt (1), nos cum communi theologorum et interpretum sententia dicimus, solum litteralem sensum eum tandem esse, qui argumenta præbere theologo possit ad dogmata evincenda ac vindicanda.

242. Et hæc quidem generalia veluti monita nobis attigisse satis sit de exegetica seu scientifica Scripturarum interpretatione. Nam quod ad apparatus spectat eorum, quæ ad rectam Scripturarum intelligentiam requiruntur, nec non ad peculiare canones et regulas, quæ præ oculis haberi debent, ut germana habeatur expositio sive Veteris sive Novi Testamenti, et ad libros singillatim sumptos, nos ne in alienam messem, ut præmisimus, immittere falcem videamur, auditores nostros ad probatos auctores remittimus, qui de hisce data opera scripserunt (2).

#### CAPUT IV.

##### DE SCRIPTURÆ SACRÆ VERSIONIBUS.

243. Quæ de sacrarum Litterarum versionibus a theologis dicenda sunt, afficiunt potissimum vulgatam versionem latinam, ac versiones vernaculis linguis confectas. Hoc enim eorem postulat munus, tuendi nimirum quæ ab Ecclesia sunt constituta. Cum vero Ecclesia authenticam declararit vulgatam latinam, plu-

(1) Cfr. Cornel. a Lap. *Can. xxxvi*, in *Pentateuch*. Qui huic adstipulantur sententiæ, duces sibi sumpserunt S. Augustinum, qui *Confess.* lib. xii, capp. 18, 25, 26, 31 et 32, et lib. iii, *De doctr. christ.* cap. 27, et alibi, duplicem ejusmodi sensum adstruit; nec non S. Thomam 1 part. q. 1, art. 10, corp. Cfr. quæ in hanc rem seite animadvertit Czuppon, op. cit. *Vindicatæ vulgatæ lat. edit. Biblior.* tom. 1, sect. 1, § 7, pag. 24 et seqq. Cfr. tamen etiam Estius, in *Oratione, an ejusdem Scripturæ plures sint sensus litterales?*

(2) Consuli inter ceteros possunt S. Augustin. *De doctr. christ.* lib. iii; Salmeron, *Proleg.* vii-xx; Serarius, *Proleg. biblica*, cap. 21; Bonfrerius, *Præloq. in totam Scriptur.* cap. 20; Vasquez, *In S. Thom.* 1 part. q. 1, art. 10; Huetius, *Demonst. evang.* prop. vii, §§ 1-6; *Biblia latino-gallica*, vulgo *De Vence, préface génér. sur les livres de l'Ancien Testam.* Paris 1827, tom. 1, pag. 248; Glaire, op. cit. tom. 1, chap. 6, pag. 336-401, et iterum in append. au chap. 6, pag. 470-493.

raque de versionibus in lingua vulgari decreverint Romani Pontifices, consequitur, theologi esse horum vindicias sumere adversus Ecclesiæ detractores, qui ingentes ea de causa clamores excitarunt. Quod enim attinet ad antiquarum versionum sive orientalium sive occidentalium recensionem, singularumque pretium, epocham, auctores, nec non ad recentiores versiones, editiones, earumque decora aut vitia, ea sibi sacrarum Litterarum institutores referre et expendere veluti proprium objectum assumunt.

244. Porro quoad vulgatam latinam Bibliorum versionem non paucæ motæ sunt controversiæ; ac *primo*, quonam sensu a Tridentino declarata authentica sit, utrum scilicet cum textuum originalium detrimento, quod plures hæretici non ita pridem, ut Ecclesiam catholicam criminarentur, obtenderunt, an vero tantum comparate ad ceteras, quæ circumferebantur, latinas versiones; *secundo*, an per suum decretum Tridentina Synodus intenderit vulgatam versionem non a quovis solum errore circa fidem ac mores immunem declarare, sed etiam a quolibet alio vitio, quod sive res et sententias sive ipsa verba attingat, ita ut ab omnibus mendis libera plane sit; *tertio*, utrum vulgata censeri debeat inspirata, ut nonnulli existimarunt (1), nec ne; *quarto* denique, utrum editio communis, a Sixto V et Clemente VIII edita, ita pura a mendis sit, ut ulteriori nequeat subjici emendationi.

245. Fere omnes ejusmodi quæstiones, magna olim animorum contentione atque æstu agitatæ, obsoleverunt; ut jam nemo inter Protestantes reperiatur, qui hanc Tridentino mentem et consilium in suo decreto edendo fuisse contendat, vulgatam nempe versionem supra textum ipsum primigenium efferre, aut prohibere quominus quisquam ad ipsos, si opus fuerit, fontes originales accedat, uti plures iisque gravissimi catholici ostenderunt (2). Sic

(1) Inter ceteros Petrus Sutor, in op. *De translatione Bibliæ*, cap. 10; Titelmanus, in *Disput. pro editione vulgata*, adjecta comment. in epist. ad Rom.; Mariana, in *Dissert. pro edit.*

*vulgata*, cap. 22 et seq.; Morinus, *Exercitat. bibl.* lib. 1, cap. 12.

(2) Cfr. Card. Pallavicini, *Storia del Conc. di Trento*, lib. VI, cap. 17, ubi ostendit, nunquam mentem Con-

nemo ex Catholicis est, qui nunc inspirationem tueatur in latina vulgata adornanda, aut qui adhuc existimet, ita eandem esse vulgatam editionem a quibusvis librariis aut thypographicis men-

cilii fuisse vulgatam versionem supra textus hebraicum et græcum efferre, aut impedire quominus scriptores ad eos textus recurrant, cum oportuna judicaverint ad plenioris sensus intelligentiam. Sane Salmeronius, qui ipsi Concilio interfuit, hæc habet, *Prolog.* III, edit. Colon. Agrypp. 1602, pag. 24: *Postremo accessit Concilii Tridentini approbatio, quod videns nostri seculi hæreticos palam contemnere Vulgatam, sive veterem Hieronymi editionem, notasque pro suo arbitratu quemque producere, tale condidit decretum... Jam secundo loco ostendamus, non ita fuisse Vulgatam Hieronymi editionem probatam, ut propterea rejecta sint intelligenda vel græca vel hebraica volumina; quod non est difficile ostendere. Nihil enim ibi de exemplaribus aut græcis aut hebraicis agebatur; tantum inter tot editiones latinas, quot nostra secula parturierant, quænam ex illis præstaret, sermo erat... Liberum autem reliquit omnibus, qui Scripturas profundius meditantur, fontes græcos aut hebræos, quatenus opus sit, consulere, etc.* His consonant, quæ adversus Calvinum et Philippum Melancthonem scripsit Andreas Vega, alter Concilii Theologus, lib. xv, *De justif.* cap. 9, Colon. 1572, pag. 692, ubi cum præmississet, Concilium approbasse Vulgatam latinam expurgatam a mendis chalcographorum, nec eam tanquam a cælo delapsam adorari voluisse, aliaque ejusmodi, subdit: *Et hanc*

*fuisse mentem Synodi, nec quidquam amplius statuere voluisse, ex verbis ipsis et ex aliis consuetis approbationibus Concilii potes colligere. Et ne dubites de hoc, verissime possum tibi (Calvine) allegare pro his amplissimum et observantissimum Dominum Sanctæ Crucis Cardinalem... qui illi sessioni et aliis omnibus præfuit, ac pridie quidem, quam illud decretum firmaret, et postea, non opinor semel, mihi testatus est, nihil amplius voluisse patres firmare. Itaque nec tu, nec quispiam alius propter hanc approbationem Vulgatæ editionis impedit, quo minus, ubi hæsitaverit, ad fontes recurrat, et in medium proferat quidquid habere potuerit, quo juvenitur et locupletentur latini, et Vulgatam editionem ab erroribus repurgent, et quæ sensui Spiritus S. et ipsis fontibus sunt magis consentanea, assequantur.* Post hæc supervacaneum puto ea adjicere, quæ scribunt Bellarminus in eundem sensum, lib. II, *De verbo Dei*, cap. 10; Rugerius, Secretar. Apostol. lib. *De Script. canonic.* cap. 44. aliique bene multi. Hos magno numero recenset Humfr. Hodius Oxoniens. in op. *De Bibliorum textibus*, etc. Oxon. 1705, lib. III, cap. 15. Hic autem ubique infensissimum se præbet Rom. Ecclesiæ. Contrarium tamen contendit Melchior Canus, *De locis*, lib. II, cap. 13 et seq. cum aliis, quibus a fortiori ad stipulantur, qui Vulgatam inspiratam censuerunt.

dis immunem, ut nequeat ulteriori subjici emendationi, id quod auctor ipse præfationis ad lectorem in editione Clementis VIII fatetur (1). In eo tamen unanimi prorsus sensu Catholici conveniunt omnes, nullum in Vulgata editione errorem contineri, in iis saltem quæ ad fidem moresque spectant, aut etiam quæ aliqujus momenti sint in rebus atque sententiis (2). Quo sensu affirmant, authenticam declaratam esse vulgatam latinam a Tridentino, cujus nimirum decreto factum est, ut latina hæc versio originali textui plane conformis dijudicata fuerit, atque extrinsecam præterea auctoritatem nacta sit; unde nos ex publico ejusmodi ac solemni Ecclesiæ judicio certi efficimur de ea conformitate atque intrinseca consonantia, quam habet cum fontibus ipsis, ita ut ejus respui auctoritas a nemine possit. Nos ipsis adstipulamur; atque hoc sensu, reliquis jam obsoletis controversiis prætermisissis, authenticam adstruimus adversus Protestantes vulgatam latinam versionem.

246. Ne vero in obscuritate versemur, juverit hic verba ipsa præmittere Tridentini decreti, sess. IV, quæ ita se habent: *Eadem sacrosancta Synodus, considerans non parum utilitatis accedere posse Ecclesiæ Dei, si ex omnibus latinis editionibus, quæ circumferuntur, sacrorum Librorum, quænam pro authentica habenda sit, innotescat, statuit et declarat, ut hæc ipsa*

(1) Cujus auctor, ut mox videbimus, ipse Bellarminus est. Sane satis est oculos conjicere in alterum ex duobus libellis, quos Lucas Brugensis Card. Bellarmino obtulit, in quo specimen correctionum in iv Evangelia exhibet, quæ in textu Vulgatæ fieri possent. Opp. edit. Antwerp. 1606, tom. II, pag. 1056; item in duobus aliis libellis, qui ad calcem *Comment. Du Hamel* recusi sunt.

(2) Quoad errores, qui rei substantiam non attingant, utrum reipsa nonnulli in Vulgata editione reperiantur, affirmant alii, alii vero negant. Negant inter ceteros Cabassutius, in *Diatriba*

*ecclesiastica circa Trident. decretum de Vulgata Biblior. editione*, in *Notitia Conc.*; item Bellarm. in *Dissert.* quam ex Mss. anno 1749 in lucem protulit Windenoser; Simeon de Muis, lib. *De auctor. textus hebr.*; Serarius, in *Proleg.* cap. 21; Bonfrerius, in *Præloq.*; Joan. de la Haye, in *Prol.*; Nat. Alex. sec. IV, diss. 39; Bossuet, in *Projet de l'union*, etc. Affirmant alii, inter quos novissime Jos. Zama Mellini, prof. Bononiensis in *Institution. biblicis*, Bonon. 1833, part. I, diss. II, cap. 3, art. 3, q. 1, pag. 162.

*vetus et vulgata editio, quæ longo tot sæculorum usu in ipsa Ecclesia probata est, in publicis lectionibus, disputationibus, prædicationibus et expositionibus pro authentica habeatur, et ut nemo illam rejicere quovis prætextu audeat vel præsumat.*

247. Quod vero spectat ad recentiores versiones Bibliorum vernaculas, duo sunt apprimè distinguenda, *versiones* videlicet in se et illarum *lectio*. Nullo unquam tempore prohibuit Ecclesia, quominus Scriptura sacra in linguas vernaculas verteretur; et sane vel ab ipsis Ecclesiæ incunabulis et insequentibus seculis plures ejusmodi versiones sive in Oriente sive in Occidente prodierunt, nec sese illis opposuit Ecclesia, imo quandoque eis usa est, ut constat de versionibus Aquilæ, Symmachi ac Theodotionis (1). Nemo præterea est, qui inficietur, plurimum utilitatis in criticam biblicam, hermeneuticam et exegesisin ex antiquis versionibus syriacis, arabicis, coptica, armena, persica, etc. promanare, potissimum vero ex versione græca Alexandrina, seu ut dicitur LXX interpretum (2), quoad libros Vet. Test., quam

(1) De quibus inter ceteros cfr. Hodijs, op. cit. lib. IV, cap. 1, qui fuse et erudite de ipsis peragit, nec non Jac. LeLong. *Bibliotheca sacra*, Paris 1723, tom. I, cap. 3, sect. 1.

(2) Innumera prope sunt eruditorum tum catholicorum tum protestantium de hujus versionis origine, auctore, sive auctoribus, ætate, etc. sibi adversantia judicia. Magna ex parte ea collegit Hodijs, op. cit. qui præmissa historia Aristæ græce et latine, toto lib. I refert ac expendit auctorum utriusque communionis de hac versione varia placita; lib. II suam profert sententiam de tempore, modo ac ratione, qua eadem confecta est, concluditque, cap. 7 et seqq. a Judæis hellenistis Alexandrinis solius Pentateuchi versionem adornatam fuisse; demum acriter impugnat Isaac. Vossium, qui in libello *De transla-*

*tione LXX interpretum* illam versionem probaverat. Richard. Simon, in *Disquisitionibus criticis de variis Bibliorum editionibus* (perperam Lud. Cappelloa nonnullis adscriptis), Lond. 1684, cap. 15, censet, nomine LXX hanc versionem fuisse insignitam, quod probata fuerit a Synedrio, quod constabat LXX aut LXXII membris. Eadem jam scripserat in *Hist. crit. Vet. Test.* lib. II, cap. 2. Sic alii passim. Attamen nondum lis finita est; siquidem doctus De Magistris, in sua edit. *Daniel secundum LXX interpretes*, quam ipse primum ex Chisiano codice vulgavit, Romæ 1772, vol. in fol. Hodio ceterisque septuagintaviralis versionis osoribus apologiam opposuit, quam quinque prolixis eruditissimisque dissertationibus complexus est, eamque strenue tutatur. Eum adis.

Ecclesia adoptavit ac suam fecit. Attamen Ecclesia nunquam non invigilavit fidelitati versionum, præsertim postquam hæretici cœperunt sacram Scripturam in linguas vulgares vetere, seu potius corrumpere ad suos populis errores propinandos (1); improbavit enim ejusmodi versiones, earumque lectionem fidelibus interdixit. Interim cum in dies hic morbus ingravesceret, postremis hisce temporibus, postquam institutæ societates sunt vulgo *biblicæ* nuncupatæ, quarum scopus est Biblia in omnes linguas, quæ nunc vigent, translata ubique disseminare cum ingenti christianæ et catholicæ fidei jactura, Romani Pontifices iteratis decretis eas societates biblicas proscripserunt. Inter hos eminent Pius VII et Leo XII (2), qui Episcoporum zelum excitarunt, ut fideles sibi creditos ab ejusmodi moliminibus tutarent ac præmunirent. Contra vero Protestantes, societatum harum architecti et inventores, eas passim ad sidera tollunt, pecunia, industria, opera, et qua demum cumque possunt ratione fovere ac disseminare satagunt, Romanosque Pontifices, qui eas improbarunt, ceu tenebrarum patronos atque humani ingenii progressus inimicos et hostes traducunt.

248. His ita expositis, superest ut accedamus ad vindicandum Tridentinæ Synodi decretum de Vulgata latina editione, et Rom. Pontificum de societatibus biblicis judicium. De lectione autem Scripturæ sacræ in lingua vernacula agemus in capite sequenti. Hic enim ea dumtaxat complectimur, quæ ad versiones spectant. Sit igitur.

(1) Valdenses omnium primi fuerunt ex sequioribus hæreticis, qui in Galliis Biblia in linguam vernaculam verterint, ac proinde corruerint. Horum versionem damnavit Innocentius III, initio seculi XIII, epist. 142, lib. II epist. edit. Baluzianæ pag. 432. Hanc altera excepit Novi Test. translatio in linguam vernac. seu gallic., adornata a sacerdote Lugdunensi Stephano de Ana vel de

Emsa, studio et impensis Petri Valdensis, post an. 1170 aut 1180. Cfr. Le Long, op. cit. tom. 1, cap. 4, part. II, art. 1, pag. 312 et seqq.

(2) Pius VII, epist. datis ad Archiepisc. Gnesnensem die 29 Jun. 1816, et ad Stanislaum archiep. Mohiloviensem die 3 Sept. ejusd. anni; Leo XII, in Encyclica ad omnes Patriarch. Prim. Archiep. et Episc. die 3 Maii 1824.

## PROPOSITIO I.

*Merito Tridentina Synodus, ex omnibus latinis editionibus, quæ circumferebantur, sacrorum Librorum, veterem Vulgatam editionem pro authentica habendam esse, statuit et declaravit.*

249. Duo, ut paulo ante innuebamus, hoc suo decreto Tridentina Synodus effecit, dum Vulgatam versionem præ reliquis, quæ circumferebantur, latinis editionibus authenticam statuit ac declaravit; nempe testata est ejus intrinsecam conformitatem cum textu primitivo, non solum in rebus fidei ac morum, verum etiam in ceteris, saltem quoad substantiam; eique contulit præterea extrinsecam quamdam auctoritatem, quam reliquis non contulit, imo nec contulit alicui textui originali sive hebraico sive græco (1). Cum autem de hoc aperte constet ex decreto ipso, non est cur in hoc probando insistamus.

250. Conformitatem vero intrinsecam vulgatæ editionis latinæ cum textu primitivo, in sensu exposito, ita evincimus. Versio illa textui originali seu primigenio conformis censenda est, quæ longo seculorum usu in Ecclesia obtinuit, quæ tulit ab adversariis ipsis suffragium, quæ denique falsitatis et erroris nedum circa fidem et mores, sed et quoad cetera, quæ attingunt substantiam, argui nunquam potuit. Talis porro est versio Vulgata latina a Tridentina Synodo probata.

251. Nam de usu Ecclesiæ latinæ longo seculorum tractu res testatissima est, atque constat ex ipsa Vulgatæ editionis historia.

(1) Ex hac distinctione, inter authenticam *intrinsecam* et *extrinsecam*, videtur omnino sublata controversia de prælatione a Tridentino data vulgatæ editioni supra textus aliasque versiones. Etenim Concilium fontes antiquasque versiones non attigit; sed et illos et has reliquit in *statu quo*, ut loqui mos est, dimisitque eruditus de illis istarumque

intrinseco valore disceptare, cum ipsis decreto suo, ut testatur Card. Pallavicinus loco cit., ulla ratione detrahere noluerit. Contulit propterea editioni Vulgatæ latinæ authenticam extrinsecam, qua certi efficeremur, nihil in ipsa reperiri, sive ad fidem sive ad mores aut sententias pertinens, quod dissentiret a fontibus primigeniis.

Norunt siquidem eruditi viri, ab ipso fere ævo apostolico latinam versionem adornatam fuisse ex Vet. Testamenti græca versione septuaginta interpretum (1), et ex græco textu Novi Testamenti (2). Hæc porro versio primatum semper obtinuit in Ecclesia, quam S. Hieronymus *Communem et Vulgatam* (3), S. Augustinus *Italiam* (4), S. Gregorius M. aliique *Veterem* nuncuparunt, ut eam ab innumeris prope latinis versionibus secernerent, quæ per illam ætatem a privatis hominibus prodierant (5). Hanc translationem summis Ecclesiæ Patres præconiis extulerunt, præsertim vero S. Augustinus, qui eam etiam reliquis omnibus eo nomine præferendam censuit, quod esset *verborum tenacior cum perspicuitate sententiæ* (6). Atque ita quidem se res habuit, donec S. Hieronymus novam ex hebraico fonte librorum Vet. Test. versionem adornavit, quæ cum in dies principem sibi locum vindicaret, apud Gregorium M. *Vulgatæ novæ* denominationem nacta est, comparatione illius veteris *Vulgatæ* seu *Italæ* versionis (7). Verum et hæc ipsa nova *Vulgata veteris Vulgatæ* nomine

(1) Cfr. Michaëlis, *Introduct. au Nouveau Testam.* tom. 2, première part. sect. 24 et 25, qui hoc ostendit non solum ex argumentis externis verum etiam ex internis; nec non Serarius, *Proleg. biblic.* cap. 19, q. 8, et Brianus Waltonus, *Polygl. Proleg.* x, n. 1.

(2) Cfr. Millius, *Novum Testam. Proleg.* Oxon. 1707, pag. 41 et seqq. In eo tamen nobis hic auctor a vero abludere videtur, prout alias animadvertimus, quod non nisi initio seculi 11 statuat Novi Test. versionem sub S. Pio 1, in quo non indulget nisi conjecturis; contrarium tenet Michaëlis, loc. cit. cfr. etiam Sabatier, *Sacr. Bibl. antiq. vers. seu Vetus Italica*, præf., tom. 1, pag. 11 et seqq.

(3) *Comment.* in cap. XIII S. Matth. v, 35 et in *Epist.* CVI, edit. Vall. ad

*Sunniam et Fretelam*, n. 2.

(4) *De doctrin. christ.* lib. II, cap. 15. *Itala* nuncupata fuit, juxta Ferrandum diaconum in *Summa biblica*, lib. III, cap. 1, quia Patres præsertim Itali ea utebantur. Cfr. item Sabatier, op. et loc. cit. pag. 31.

(5) Etenim S. August. *De doctr. christ.* lib. II, cap. 11, n. 16: *Qui Scripturas, inquit, ex hebræa lingua in græcam verterunt, numerari possunt, latini autem interpretes nullo modo. Ut enim cuique primis fidei temporibus in manus venit codex græcus, et aliquantulum facultatis sibi utriusque linguæ habere videbatur, ausus est interpretari.*

(6) *De doctrina christ.* lib. II, cap. 15.

(7) Cfr. Jos. Blanchinius, op. cit. *Præf. gener.* pag. 28.

a Tridentino est insignita, eo quod et ipsa vetus evaserit, intervallo plus minus 1000 annorum, quot nempe a tempore, quo primum prodiit, usque ad laudatum Concilium defluerant; eo vel magis, quod ex non usu vetus illa Itala vix oblivioni data non fuerit (1). Editio vulgata a Tridentino probata maximam partem constat ex versione Hieronymiana, et ex libris illis, quos idem Sanctus saltem recensuit et castigavit (2). Licet porro vulgata versio identidem a viris doctis ad veræ lectionis integritatem revocata fuerit, et a mendis, quæ ex librariorum oscitantia irrepserant, expurgata (3), tamen ætate Concilii Tridentini pluribus iterum maculis scatebat, quapropter Concilium, eadem sess. IV, decrevit et statuit, ut in posterum Vulgata hæc editio *quam emendatissime imprimeretur*.

(1) Doctus Sabatier, monachus Maurinus, ex codicibus Mss., ex veterum Patrum auctorumque ecclesiasticorum scriptis, Missalibus, Breviariis, aliisque monumentis, in quibus veteris hujus interpretationis fragmenta et lacinia extabant, incredibili studio et patientia integram pene collegit et vulgavit, tribus volum. in folio, Remis 1743. Idem præstitit, magna saltem ex parte, Blanchinius in *Vindiciis*.

(2) Cfr. *Præfat. ad lect.* editionis Clementis VIII. Si enim excipias Psalterium, Baruch, Sapientiam, Ecclesiasticum, duosque libros Machabæorum, qui juxta antiquam versionem latinam retenti sunt, ceteri libri spectant ad versionem Hieronymianam, quam integram exhibent Martianæus et Vallarsius, in *Bibliotheca divina* ejusdem Sancti.

(3) Nam præter Cassiodorum, qui seculo VI (obiit enim magnus hic vir juxta verisimiliorem sententiam anno 575) biblia recensuit, cujus etiam complexio-

nes vulgavit Marchio Maffejus, Alcuinus an. 802 novam recensionem suscepit; item Lanfrancus anno 1089; Stephanus II vero, abbas Cisterciensis an. 1109, nec non Card. Nicolaus, diaconus S. Damasi, an. 1150. Patres Dominicani Parisienses an. 1236 suum ediderunt celebre *Correctorium*, de quo fuse agit Fabricy, Ord. Præd. in op. *Des titres primitifs de la révélation*, Rome 1772, tom. II, pag. 122 et seqq. Postea vero alii id laboris sibi sumpserunt, præsertim Card. Ximenes, qui an. 1517 vulgavit sua Polyglotta, deinde Robertus Stephanus, qui an. 1528 et 1542 novas dedit Vulgatæ editiones; demum Lovanienses, an. 1547, emendatiorem editionem vulgarunt, quæ posterioribus curis magis adhuc expurgata est. Cfr. Cl. Brunati, diss. III, *Del nome, dell'autore, de' correttori, dell'autorità della versione volgata*, inter *Dissertationes biblicas*, quas vulgavit Mediolan. 1838, pag. 59, 60.

252. Nihil intentatum reliquerunt Rom. Pontifices, præcipue vero Gregorius XIII, Sixtus V, Gregor. XIV et Clemens VIII, institutis ad id muneris congregationibus, ut vulgata editio ad mentem Concilii emendatissima prodiret in lucem, uti reipsa factum est. Cum igitur vulgata latina versio in usu fuerit tot seculorum lapsu in Ecclesia occidentali, ac summis SS. Patrum laudibus celebrata (1), cum eam adhibuerint œcumenica Concilia, cum tot doctorum virorum curis ad hebraica et græca exemplaria exacta fuerit, ac sæpius adeo a mendis tum libræriorum tum calcographorum fuerit castigata, ac Romanorum demum Pontificum auctoritate prodierit, nisi desipere velimus, fateamur necesse est, eam plane, non in iis modo quæ ad fidem moresque pertinent, sed in iis etiam quæ saltem substantiam afficiunt, conformem esse fontibus primigeniis, seu originali textui, eidemque plene congruere.

253. Atque hinc illud accidit singulare, quod Protestantes, qui adversus decretum Tridentinum tot ab initio tantosque motus excitaverant, primo illo deinceps animi æstu defervescente, cœperint decretum illud commendare, et vulgatam editionem laudibus

(1) Inter hos eminent S. Gregorius M. In *Ezech.* lib. 1, *Hom.* x, n. 6, et In *Job. Moral.* lib. xx, n. 62, ubi, posteriori nempe loco, scribit: *Longe ab hac sententiâ vetus translatio dissonat... Sed tamen, quia hæc nova translatio ex hebræo nobis arabicoque (Jobi) eloquio cuncta verius transfudisse perhibetur, credendum est, quidquid in ea dicitur; et oportet, ut verba illius nostra expositio subtiliter rimetur.* S. Isidorus Hispalensis, *Etymolog.* lib. vi, cap. 4, n. 5, edit. Arevali: *Presbyter quoque Hieronymus, scribit, trium linguarum peritus, ex hebræo in latinum eloquium easdem Scripturas convertit eloquenterque transfudit, cujus interpretatio merito ceteris ante-*

*fertur. Nam est et verborum tenacior, et perspicuitate sententiæ clarior, atque, utpote a christiano interprete, verior.* De *Officiis*, lib. 1, cap. 12, n. 8, præterea hæc habet: *De hebræo in latinum eloquium tantummodo Hieronymus presbyter sacras Scripturas convertit. Cujus editione generaliter omnes Ecclesiæ usquequaque utuntur, pro eo quod verior sit in sententiis et clarior in verbis.* Alii plures cfr. apud Maurin. edit. opp. S. Hieronymi, in Prolegom. in *Divinam Biblioth.* ProL. II, ubi ostenditur, ipsum S. Augustinum, qui prius novæ versioni infensum se præbuerat, postea summis laudibus eam extulisse, ac in usum suum deduxisse.

prosequi, ceterisque versionibus antepone. Longus nimis essem, si omnia, quæ in hanc rem extant, doctissimorum inter Protestantes testimonia adducere hic vellem, Conradi Pellicani, utriusque Osiandri, patris scilicet ac filii, Theodori Bezæ, Isaaci Casauboni, Hugonis Grotii, Joan. Drusii, utriusque Buxtorffii, Ludov. De Dieu, Waltoni, Millii; Boisii, aliorumque passim (1). Satis propterea nobis hic sit unum aut alterum in medium afferre: